PROJETO DE LEI Nº 23/2020

Dispõe sobre a denominação da Rua que liga a rodovia Engenheiro Rene Benedito da Silva ao final da rua Mário Antônio de Oliveira, antigamente chamada Rua João Nascif Chalupp, que passará a se chamar Rua Padre Gerard, e dá outras providências.

Autor: Vereador Professor Rafael Alan de Moraes Romeiro – PODEMOS

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, NAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, APROVA:

Art. 1º - Fica denominado Rua Padre Gerard a antigamente chamada Rua João Nascif Chalupp, que liga a Rodovia Engenheiro Rene Benedito da Silva ao final da Rua Mário Antônio de Oliveira.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 24 de janeiro de 2020.

[image: D:\Users\CMI-User\Desktop\Assinatura digital Professor Rafael.png]
Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Professor Rafael
Presidente
PODEMOS

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares,
O padre Geraldo, como era conhecido o Sr. Gerard McCluskey, foi o fundador da Paróquia Nossa Senhora Aparecida, localizada na rua Mário Antônio de Oliveira, em Amador Bueno.
Localizada no bairro de Amador Bueno, a Paróquia Nossa Senhora Aparecida pertenceu à Paróquia de São João Novo, onde o Padre Geraldo atendia a necessidade da Assembleia e celebrava missas. Em 2004 foi elevada como Área Pastoral, quando o Padre Adilson desenvolveu seu trabalho pastoral com diversas dificuldades, pois ainda não possuíam terreno, nem casa paroquial e nem mesmo um carro para locomoção. Com grande esforço e contando com a ajuda de membros das comunidades locais, pouco a pouco essas necessidades foram supridas. Em 19 de fevereiro de 2006, a área pastoral se tornou Matriz – Paróquia Nossa Senhora Aparecida, tendo como 1° Pároco: Padre Adilson Rampazo e o Vigário Padre Geraldo. Padre Geraldo, enquanto vivo, ajudou muito no trabalho paroquial da referida igreja.
Diante de todo o exposto, conto o apoio dos Nobres Pares para aprovação deste projeto, que é de interesse de todos os munícipes.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 24 de janeiro de 2020.

[image: D:\Users\CMI-User\Desktop\Assinatura digital Professor Rafael.png]
Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Professor Rafael
Presidente
PODEMOS

[image: ]
[bookmark: _GoBack][image: ]
[image: D:\Users\CMI-User\Desktop\Rua Padre Gerald McCluskey.jpg]

[image: D:\Users\CMI-User\Desktop\Rua Padre Gerald McCluskey. Rua Pindorama.jpg]
image5.jpeg

image6.jpeg
() ) Y
= 1 »
R Liberdade Mercadinho Vida = 5 %
Congregagao Crist3 No H %
= Brasil - Amador Bueno :
) = lgreja Adventista, ' Q /
Padaria e mercear /Assemblela de Deus ¢ do Sétimo Dia de. Begard Materiais /
\ Ministério do Belém € para Consirucdo £ JodoNascifChalupp Ioei Evangeca Unda ¥
2 e Crsto No Bras /
\ vl - v Ve e aiake g |
Novojsrast L Maiec Telhas Brasil CEMEB Jor Jodo b Ay T
Qcceyrar - e Qe raa e g oRoE Gy ve
& % i o o KiPastel @) I Rebrots Mercado Marcio
3 Jkmodss @ t /
rasi H g vieErcarate |
7 B g, Q Q Praca Novo Amador ot Q
| " S g Praca Claro g Pizzaria Romanelly ("} congregaco Gt [
df o, Camargo Ribeiro ’ No Brasil - Jd. Nova.
ja Santa Cruz % oo Anaella Bolos e Cakes 7
& i g I - Q
& lori Petecostl @ i & )
ocearta Vi ® s nundey e oeus ¢Amor ¥, P sodelcia £ o oo, |
Pronto Socorro 2 9 :
Q) Epaco G Saléo de Festas B o3 > lgreja Graca
e
Q reo s i) A /
Espaco Olimpia, ) & doces Anali T e
% s, Q ‘Amador Bueno |
& % 32°% Los Hermanos Pizzaria Casa de Ragdes Tigu Autocenter
a do Siante
5 via Salvador Pinto De

vitéria trangas

o

oo

8

P gy
Rog

Moraes Jd Mira Flor v

o iy

& Pizzaria Dom Carracei
o

Assembleia De Deus.

Miisterio Madureira
o
¢ 9 Q il Mercadinho da Mar6 )
de Retifica De Motores
@ viaruiess ‘PadrBo de ltapevi Residencial Esmeralda LA,
= 2 < Eoa SARANOSSA TERRA Mercadinho da Familia

A : AR ) B )

. % o (o

wawite— Concegao da Siva i v oLl Cenhbo N/ Vb NG g
s : 9
» " < Adoradores Por.
@ B R S o
w %

5
Eronilion AlvesiSolsa. ¥

image1.png

image2.png

image3.emf

image4.emf